
Första Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 1) Utlåtande N:o 23. L

tf:o 23.

Ank. till Riksd. kansli den 12 maj 1903, kl. 2 e. m.

Första kammarens tillfälliga utskotts n:o 1 ut
låtande n:o 11, med anledning af Andra Kammarens be
slut i fråga om skrifvelse till Konungen angående kristen- 
domsundervisningen i folkskolorna.

Till utskottet har hänvisats Andra Kammarens beslut, hvarigenom 
nämnda kammare i anledning af herrar Byströms, Johanssons och Bromées 
samt Fr. Bergs motioner för sin del beslutit aflåtande af skrifvelse till 
Kungl. Ma:jt med anhållan:

att Kungl. Maj:t täcktes vidtaga sådan ändring af nu gällande folk
skolestadga, att skolrådet må äga medgifva föräldrar, som omfatta annan 
kristen lärouppfattning än den evangeliskt-lutherska och själfva draga för
sorg om sina barns undervisning i den kristna tros- och sedeläran, rätt 
att för sina barn erhålla befrielse från folkskolans undervisning i katekes, 
samt

att Kungl. Maj:t täcktes vidtaga åtgärder för den nu använda katekes
utvecklingens ersättande såsom lärobok i folkskolan med en ny, efter barna- 
ålderns mottaglighet och behof afpassad handledning i den kristna tros- och 
sedeläran.

Ifrågavarande motioner hafva framkommit, en hvar af de efter
följande, för att korrigera eller komplettera sina föregångare, och den sista 
af dem bär datum den 18 april 1903,

Utskottet har så sent som den 6 maj fått till behandling emottaga 
detta för det svenska folkets sedliga uppfostran betydelsefulla ärende, och 
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utskottet har först efter någon tvekan bestämt sig för att på bekostnad af en 
grundlig utredning söka bringa frågan till Första Kammarens afgörande så 
tidigt som möjligt före riksdagens slut, på det att den ej måtte förfalla 
på grund af försenad behandling inom utskottet.

I förra delen af Andra Kammarens beslut, som enligt dess tillfälliga 
utskotts uttalande innefattar den kyrkopolitiska afdelningen, begäres, att 
vederbörande skolråd må berättigas att från deltagande i folkskolans under
visning i katekes befria de barn, bvilkas föräldrar utan att hafva utträdt 
ur statskyrkan omfatta annan kristen lärouppfattning än den evangeliskt- 
lutherska och själfva draga försorg om sina barns undervisning i den kristna 
tros- och sedeläran.

Oafsedt det obestämda uttrycket »omfatta annan kristen läro-upp- 
fattning» och ovissheten om afsikten är att barnen må befrias från all 
undervisning i katekes, således såväl Luthers lilla katekes som ock den 
använda katekes-utvecklingen, vill utskottet framhålla, att olika grunder 
kunna finnas för önskningar om sådan befrielse från föräldrarnes sida och 
att således dessa önskningar, som dock utmynna i samma resultat, äro att 
hänföra till olika grupper; den största faran för att tillmötesgå dessa önsk
ningar ligger däri, att till de sainvetsömma föräldrarne komma att sluta sig 
en grupp af indifferenta och en annan grupp af kristendomsfientliga. 
Tillfälle till medgifvande för ett fåtal torde därför antagligen snart utveckla 
sig till pretentioner från ett flertal, som komme att anse skolrådets rättig
het för en dess skyldighet att medgifva sökt befrielse; och däraf skulle 
följden kunna blifva, att de förväntade undantagen blifva regel. Därmed 
vore vägen öppen för att först katekesundervisningen och därefter all kri- 
stendomsundervisning skulle aflägsnas från våra folkskolor, och härtill vill 
utskottet icke medverka.

De som utträdt ur statskyrkan hafva redan, på grund af kungl. 
förordningen af den 31 oktober 1873 angående främmande trosbekän- 
nares religionsöfning, rättighet att själfva ombesörja sina barns undervis
ning i kristendom, och det finnes således en utväg för dem, som på grund 
af djup religiös öfvertygelse omfatta annan kristen trosuppfattning, att åt 
sina barn bereda den religionsundervisning som de önska.

Möjligen skulle en del af det påstådda missnöjet kunna aflägsnas, 
om den nuvarande katekesutvecklingen icke vidare behöfde användas såsom 
lärobok i folkskolan samt om för dess behof bestämdes, att religionsunder
visningen åtmiostone i dess lägre klasser skulle begränsas till bibelläsning, 
psalmläsning samt undervisning i Luthers lilla katekes och biblisk historia. 
Läroverkskommittén synes också icke hafva någon anmärkning att fram



ställa mot en nedsättning i kunskapsfordringarne i katekes för inträde i 
realskolans lägsta klass, därest ej läroplanen för folkskolans kristendoms- 
undervisning lade hinder i vägen därför. Utskottet tilltror sig dock icke 
att i frågans outredda skick framställa förslag om hela katekes-utvecklingens 
borttagande från folkskolan.

Om det ock måste erkännas, hvilket ofta blifvit framhållet, att för
klaringen till Luthers lilla katekes med sina många definitioner icke är 
den mest lämpliga lärobok för barn och att det därför vore önskvärdt att 
få en annan bättre, kortare och mera lättfattlig, så måste å andra sidan 
framhållas, att det myckna arbete, som blifvit nedlagdt, och de många försök, 
som gjorts för att åstadkomma en förbättrad lärobok, ådagalägga hur svårt 
det är att författa en sådan, och hittills har intet förslag kunnat tillvinna 
sig godkännande. Den nu använda metoden att efter ett visst schema 
framställa frågor och lämna förklaringar angående tros- och sedeläran synas 
ej böra öfvergifvas, ty dessa uppgifter skulle då öfverlämnas till fri be
handling åt de .många lärarne, hvilkas skiftande individuella uppfattning- 
skulle komma att trycka sin prägel på handledningen i detta för de unga så 
viktiga ämne, hvaraf förvirring i stället för reda kunde uppkomma.

Den i senare punkten af Andra Kammarens ofvan omförmälda 
beslut förekommande fordran, att den begärda nya läroboken skulle vara 
afpassad efter barnaålderns mottaglighet och behof, kan utskottet gilla, 
därest med uttrycket barnaålderns behof förstås fordran på en hufvudsak
ligen konkret framställning och ej ett religiöst behof, om hvars tillgodo
seende här icke kan vara fråga.

Utskottet, som sålunda afstyrker den förra delen af Andra Kamma
rens beslut, men biträder den senare delen däraf, hemställer,

att Första Kammaren behagade för sin del be
sluta, att Riksdagen i underdånig skrifvelse anhåller, 
att Kungl. Maj:t täcktes vidtaga åtgärder för den nu 
använda katekes-utvecklingens ersättande såsom lärobok 
med en ny, efter barnaålderns mottaglighet och behof 
afpassad handledning i den kristna tros- och sedeläran.

Stockholm den 12 maj 1903.

På utskottets vägnar:
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GUST. TAMM.


